de febrero de 2025.

LIC. ERNESTO PONCE ‘
DIRECTOR REGIONAL CHIRIQUI \
MINISTERIO DE AMBIENTE

E.S.D

Por medio yo: JOSE VALINAS OTERO, ciudadano nacionalizado Panamerio,
mayor de edad, con cédula N-20-1938, residente en el Corregimiento de David, Distrito de
David, provincia de Chiriqui, en mi condicion de promotor, presento la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental en Categoria | del proyecto denominado
CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL a desarrollar sobre la finca con el Folio Real
N° 5347 en el Cédigo de ubicacién 4501, ubicado en la Avenida Obaldia, en el
Corregimiento de David Sur, Distrito de David, Provincia de Chiriqui, Replblica de
Panama. Este proyecto consta de la construccién de un edificio una planta para comercio
y una parte planta baja que se utilizara como bodega y almacenamiento de mercancia, en
un lote actualmente baldio. Para notificaciones a José Valifias, NARA PETS en David,
Avenida Oblada, Edificio Los Milciades, teléfono 6581 4195 y correo
aralem_david@hotmail.com.

Presentamos documento impreso y dos copias digitales, que consta de _/“/ # paginas
incluyendo anexos. En la elaboracién de este documento participaron los consultores el
técnico Axel Caballero con registro IAR 019-2009, con residencia en Dolega, provincia de
Chiriqui, Celular 6495-4857 y en el comeo electronico axcal8@yahoo.com. y el
Licenciado Harmodio Cerrud con registro IRC: 054-2007 residente en David, Distrito de
David, con teléfono 6535-4839 y el correo electrénico hncerrud@hotmail.com

Fundamento esta solicitud en la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, que crea el Ministerio de
Ambiente y Modifica la Ley 41 de 1998, General de Ambiente; y su reglamentacion
mediante el Decreto 1 de 1 marzo de 2023.

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:

Original y copia impresa de documento de E.LA.

Dos copias digitales de documento de E.l.A.

Certificado de Registro Pablico de la finca.

Copia de cédula del representante legal, debidamente autenticada.
Recibo de pago a MIAMBIENTE de servicios de evaluacion.

Paz y salvo de MIAMBIENTE.
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Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: MONICA ZULAY
SILVERA CASTRO

FECHA: 2025.02.20 16:31:38 -05:00 ﬁ ggz, Tusa)
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ' 0‘
. “'LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 75374/2025 (0) DE FECHA 20/feb./2025.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4501, FOLIO REAL N2 5347 (F), ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO
UBICADO EN CORREGIMIENTO DAVID, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE
786 m? 38.1 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 786 m? 38.1 dm? CON UN VALOR DE
B/.15,406.12 (QUINCE MIL CUATROCIENTOS SEIS BALBOAS CON DOCE) Y UN VALOR DE TERRENO DE
B/.15,406.12 (QUINCE MIL CUATROCIENTOS SEIS BALBOAS CON DOCE) MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE
CALLE K NORTE SUR RESTO LIBRE DE LA FINCA 1775 ESTE FINCA 16125 OESTE AVENIDA OBALDIA. FECHA DE
INSCRIPCION: 03/08/1998. “

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES
ADQUIERE: 23/012/2013.
JOSE VALINAS OTERO {CEDULA N-20-1938) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

INCORPORACION O REUNION DE FINCAS: FOLIO REAL DE LA FINCA QUE SE INCORPORA EL FOLIO 30182555
CODIGO DE UBICACION 4501 SE INCORPORA A LA FINCA 5347 CODIGO DE UBICACION 4501.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES VIGENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 20 DE FEBRERO DE 2025 4:26 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1405024438

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico; 68E0CD66-0497-4FB3-BE79-DB32EC036327
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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ISTERIO DE AMBIENTE . . - L .
S R I EPH B R} Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 252325
S | - = |
Fecha de Emision: 24 02 | 2025 Fecha de Validez: 28 03 2025
{dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que fa Persona:

JOSE VALINAS OTERO

Con cédula de identidad personal N°

N-20-1938

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministeric del Ambiente. a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida po#% dias
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o MINISTERIO DE AMBIENTE Na.
GOBIERND NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
« CON PASO FIRME » . . . . . 4049823
MINSTERCIBEAMBIENTE Direccidén de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
IRFORMACION GENERAL
i JOSE VALINAS OTERO / N-20-1938 Fechad bo 2025-2-21
Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia [ P. Aprov.
Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
No. de Cheque / Trx
ACH 255868629 B/. 353.00
s Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
HIETALLE DE LAS ACTIVIDADES
i Cantidad Unidad Céd. Act. Actividad Precio Unltario Precio Total [
1 1.3.2.1 Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 ‘, b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
QESERVACIONES

SAZ Y SALVO + PAGO DE ESIA CAT. | DEL PROYECTO CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL

———— e T e
i v 5
Dia Mes Afio Hora REPUDLICA D€ PAN AN S | L ‘
21 2 2025 03:29:39 PM! DIRE o Y’
[ ADi o '
! .
PJI’%M_—
FC‘L':’IRZZI’— 2 fz(—" Hora ' 9
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CERTIFICACION

Por medio de la presente yo; Axel D. Caballero, con cédula de identidad personal N°
4-182-488 y Registro de Consultor Ambiental IRC-019-2009; certifico que el documento
impreso de Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “ Construccién de Local Comercial”,
presenta foliadas a mano las siguientes paginas: 27, 78-82, 84-94, 87-93, 96-130, 132-147.

Atentamente

J

: /lf /
.' /f)é

Axel D. Caballero
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |
D.E. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024

PROYECTO: (&-ﬁ-/d,z;cd,(z:o; Ao %wz@ _/27: »Leita

PROMOTOR: L;Q Aol f/{é/d;;[w’

CATEGORIA: | !

FECHA DE ENTRADA: DA | /7, MES| © 3 ANOZp2:5

DOCUMENTOS Sl | NO OBSERVACION

1 | Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacion de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica. dicha
solicitud debera, contener:

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Nimero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), niimeros de teléfonos y direccion
electrénica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcién en el Registro
Plblico. 14

3. Nombre y localizacion de la actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4. La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,
Cantidad de paginas que lo conforman.
Datos de los consultores del Estudio de impacto
Ambiental (persona natural y/o juridica) que
elaboraron el estudio.
Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

o o

Copia de cédula de la persona natural, 0 Representante Legal | .~
2 | en caso de persona juridica, que actlia como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

3 | EslA (1 Original) o

4 | 2 copias en formato digital del EsIA

9 | Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

T.

6 | Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Plblico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.

N\

7 | Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

8 | Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido 1
- Informe de Calidad de Aire

- Prospeccion Arqueoldgica

9 | Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
tramite en otras instituciones: ;
- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI |«
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EQT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)
- Licencia Provisional (ASEP)
- Otros documentos

10 | Art.  58. Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

11 | Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seran recibidos.

12 | Observaciones:

;'T yil

P

- ENTREGADO POR: i/ ( F / ~ REVISADO POR: (MINISTERIO DE
nowere: NZ/ (' oday/e r DAl 1) AMBIENTE)
CEDULA: 4 -/ 532 - C,/SS’ Técnico:/?éfdwfr' [ A2? 247

CORREO: Firma: (222 & |

TELEFONO: bW 95 - (LS55 7D




6}1:‘25. 11:15 a.m. Conoce a tu consultor — PREFASIA

e

Generales del Consultor

Nombre: CABALLERO
RODRIGUEZ, AXEL Nacionalidad; PANAMENO
DIOMEDES

Estado: ACTUALIZADO Titulo: TECNICO EN CONSERVACION DE LOS
srade: RECURSOS NATURALES RENOVABLES

No. Resolucién: IRC-019- '
S esplociong IRC=01> Teléfonos: MOVIL : 6495-4857

2009
Direccion:
[Empresa
Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018
APROBADO 0 0 0 0
NO ADMISION 0 0 1 0
TOTAL 0 0 1 0
APROBADO 0 0 0 0
ACLARACION 0 0 0 1
NO ADMISION 0 1 0 0
Il EN PROCESO 0 0 0 0
RECHAZADO 0 0 0 0
RETIRADO 0 1 0 0
TOTAL 0 2 0 1

fTOTAL 0 2 1 1

prdfasia.miambiente.gob.pa/conoce-a-tu-consultor/#resultados

N = 11~ — S e S R ________T__m @@@

9

CEDULA: 4-182-

488

E-mail:

AXCA18@YAHOO

.COM

Estado:
ACTUALIZADO

2019 TOTAL

1M
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO POR EL
DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL”

PROMOTOR: JOSE VALINAS
UBICACION: Corregimiento de David. Distrito de David. en la Provincia de Chiriqui.
N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-025-2025

FECHA DE ENTRADA:06 DE MARZO DE 2025
REALIZADO POR (CONSULTORES): Axel Caballero v Harmodio Cerrud.
REVISADO POR: Miguel A. Garcia M.

TEMA

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO

el kil

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal, ¢) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacion del niimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacién, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; e) Nameros de
teléfonos; f) Correo electrénico. g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

2.2

Descripcién de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollard y monto
de inversion.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra o
proyecto.

2.4

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacion seguimiento, vigilancia
y control.

>

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo 1 pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
Jjustificacion

T - i e

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segiin requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM  del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segin lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto

43.1

Planificacion

43.2

Ejecucion

> | >

43.2.1

Construccién, detallando las actividades que se
dardn en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).

Pagina 1 de 4
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

4322 Operacion, detallando las actividades que se darin
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
h . . X
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte piblico, otros)
4.3.3 Cierre de la actividad, obra o proyecto X
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las
- X
actividades en cada una de las fases
4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en X
todas las fases
4.5.1 Soélidos X
4.5.2 Liquidos X
4.53 Gaseosos X
4.54 Peligrosos X
4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area X
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31
4.7 Monto global de la inversion X 200,000.00
4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con la | X
actividad, obra o proyecto
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto
53.1 Caracterizacion del area costera marina X
5.3.2 La descripcidén del uso de suelo X
534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al 4rea de X
la actividad, obra o proyecto
5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosion y X
deslizamiento
5.5 Descripcion de la Topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno
5.5.1 Plano topografico del éarea del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion
5.6 Hidrologia X
5.6.1 Calidad de aguas superficiales X
5.6.2 Estudio Hidroldgico X
5.6.2.1 Caudales (méximos, minimos y promedio anual) X
5.6.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacion correspondiente.
5.7 Calidad de aire X
5.7.1 Ruido X
573 Olores X
5.8 Aspectos Climaticos X
5.8.1 Descripcion  general de aspectos climaticos:
precipitacién, temperatura, humedad, presion | X
atmosférica
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
6.1 Caracteristicas de la flora X
6.1.1 Identificacion y caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies X
exdticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion
6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir X

las especies exdticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincion) que se ubiquen en el sitio

Péagina 2 de 4
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Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacidn, segin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

X

6.2

Caracteristicas de la Fauna

X

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizaciéon de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion

DESCR]PCI()I}I DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcién del ambiente socioeconémico general
en el 4rea de influencia de la actividad, obra o
proyecto

Indicadores demograficos: Poblacion (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucion étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacién ciudadana

7.3

Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
pardmetros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcién de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioeconémico) en comparaciéon con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental,
determinando los  efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generara la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

8.3

Identificacion y descripcion de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra
o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del analisis realizado a los
criterios de proteccién ambiental

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioeconémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riego de ocurrencia,
extension del drea, duracidn, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre otros.
Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al anélisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcion  de  las  medidas  especificas a

> [

Pagina 3 de 4
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implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

9.1.1 Cronograma de ejecucion X
9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X
9.3 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales X
9.6 Plan de Contingencia X
9.7 Plan de Cierre X
9.9 Costos de la Gestion Ambiental X
11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente X
notariadas, identificando el componente que elabor6
como especialista
11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elabordé como especialista e incluir
copia de cédula
12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
13 BIBLIOGRAFIA X
14 ANEXOS X
14.1 Copia de la solicitud de evaluacion de impacto
ambiental. X
Copia de cédula del promotor
14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago para
los tramites de evaluacion emitidos por el Ministerio | X
de Ambiente
14.3 Copia del certificado de existencia de persona X
juridica
14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollard la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento %
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administracién de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio
14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del | X
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA
HIDROELECTRICA =
Deberan presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por
el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)
PROYECTOS FORESTALES x NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacién ]
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO x NO APLICA

Andlisis de compatibilidad
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DIRECCION DE REGIONAL DE CHIRIQUf
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE ADMISION/NO ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |06 DE MARZO DE 2025

FECHA DE INFORME: | 11 DE MARZO DE 2025

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL”

CATEGORIA: I

PROMOTOR: JOSE VALINAS

CONSULTORES: AXEL CABALLERO Y HARMODIO CERRUD

UBICACION: Co‘rrfsgifniento de David, Distrito de David, en la Provincia de
Chiriqui.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Segun el EsIA, el proyecto consiste en construir un edificio que aprovechando la topografia del
terreno tendrd una planta y una parte planta baja que se utilizard como bodega y almacenamiento
de mercancia. El 4rea de construccion cerrada en el terreno es de 308.01 metros cuadrados, y la
planta baja tendra una superficie de 71.43 metros cuadrados. Serd un edificio con columnas y
vigas de concreto reforzado con acero, paredes de bloques con repello liso y piso de concreto
cubierto con baldosas, en el drea de la planta baja, el terreno se nivelara y se construird un muro
de reten; el techo de laminas de zinc sobre carriolas. Se construira en la finca N° 5347, propiedad
de José Valifias, ubicada en el corregimiento de David, Distrito de David, a un costado de la
Avenida Obaldia.

Para el manejo de las aguas servidas de este local comercial, se hard mediante la instalacion de
una fosa séptica unida a un pozo de infiltraciéon, el edificio también contard con 8
estacionamientos incluyendo 1 para discapacitados, ademds de otro exclusivo para carga y
descarga de mercancia. Para realizar el proyecto se delimitard la zona con cerca temporal de zinc
y se limpiara toda la materia organica, el trabajo de construccién consistente nivelacion de los
niveles de construccion, excavar fundaciones, construir columnas, vigas, piso y techo, construir
paredes, colocar sistemas eléctricos, sistema de aguas potable, aguas residuales y construccion de
los estacionamientos.

Distribucion de areas

Area cerrada 308.01 m?

Area abierta 92.78 m?

Area total de construccion 472.22 m?

Resto libre 314.10 m?

Area total del lote 786.32 m?

FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024 y demas normas complementarias y concordantes

III. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedié a verificar que el EslA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del
27 de marzo del 2024.
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Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EslA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado: “CONSTRUCCION DE
LOCAL COMERCIAL”, se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

IV. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL”, promovido por
el sefior JOSE VALINAS, con cédula de identidad personal N-20-1938.

7Y . A
W 4 §L7Z7
CDO. MIGUEL A. GARCIA M.

Evaluador de Estudios de Impacto
Ambiental Estudios de Impacto Ambiental.

el Lo C.

LCDO. ERNESTO PONCE C.
Director Regional
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

rntiamnnn | WINETCRO BE iR1LT |
Fes—— =
{ JIRECCION REGIOUAL |
i_ CHIRIOUL
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DRCH-ADM-(028-2025
De 11 de marzo de 2025

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior JOSE VALINAS, con cédula de identidad personal N-20-1938, present ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I,
denominado: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL?”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 06 de marzo de 2025, el sefior JOSE VALINAS, con cédula
de identidad personal N-20-1938, present6 ante el MiAMBIENTE, el EsIA, Categoria I
denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL?”, ubicado en el corregimiento de
Plaza David, distrito de David, provincia de Chiriqui, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores AXEL CABALLERO Y HARMODIO CERRUD, personas naturales, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante las
resoluciones IRC-019-2009 y IRC-054-2007, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de
2023, se procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No 02 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y 31 y lo establecido en los articulos 18,55,56 y 57 del
Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No 02 del
27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 11 de marzo de 2025, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
REGIONAL DE CHIRIQUI, DE MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EslIA, categoria I, del proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL”, promovido por el sefior
JOSE VALINAS, con cédula de identidad personal N-20-1938.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del EsIA
correspondiente.
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No 02 del 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los once (11) dias del mes de marzo del afio dos mil veinticinco

(2025)

CUMPLASE,

S AWC

LCDO. ERNESTO PONCE C.
Director Regional
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

.},,, e | INSTCAN BE i

i
E
!

1
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT I-0167-2025

De:

Director de Inforﬁacic’m Ambiental

Fecha de solicitud: 14 de marzo de 2025

Proyecto: “Construccion de Local Comercial”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: Nivia Camacho
Provincia: Chiriqu{ Direccion Regional de: Chirigui

Distrito: David
Corregimiento: David (Cabecera)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 14 de marzo de 2025, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Construccién de Local Comercial, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie (0ha+0,788.50

m?), el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en las categorias
de “Area poblada (0ha+0,664.36 m?, 84.26%)” e “Infraestructura (Oha+0,124.14 m2,
15.74%). Segun la Capacidad Agroldgica, se ubica en el tipo: IIl — 100% (Arable, severas
limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere conservacién especial o ambas cosas).

Técnica responsable: Yenia Lopez
Fecha de respuesta: Panama, 20 de marzo de 2025

Adj; Mapa
DEFP/aodgc/yl

CC: Deparlamento de Geomatica.

=

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Replblica de Panama | (507) 500-0855 } www.miambiente.gob.pa
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PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID, CORREGIMIENTO
DAVID (CABECERA) - VERIFICACION DE COORDENADAS
DEL PROYECTO "CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL"
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Limite de Capacidad
Agrolégica

"7 Limites de corregimientos

Afloramiento rocoso y tierra
desnuda

Arroz

Pasto

Superficie de agua
Area poblada
Infraestructura

Direcclén de Informacién Amblental
Departamento de Geomética

Fuentes,

- Instituto Nacional de Estadislica y Censo

- Ministerio de Ambienle
-Imagen ESRI

- Solicitud DRCH-IF-025-2025 - Cat |

YL - Marzo, 2025




